HAMMAM(KURŞUNLU)/SİVAS-GEMEREK ÇEPNİ VILLAGE–HAMMAM NO.I")

3.1. Behram Paşa Hamamı (Kurşunlu Hamam) Soyunmalık Mekânı

(Behram Paşa Hammam (Kurşunlu Hammam) “Soyunmalık” Room)

Sivas il merkezinde bulunan, Behram Paşa1 Hamamı ya da Kurşunlu

Hamam olarak bilinen yapı, inşa kitabesine göre H. 984-M. 1576

tarihinde Behram Paşa tarafından Çifte Hamam olarak inşa ettirilmiştir2

(Fotoğraf 1). Yapının mimarı bilinmemektedir. Evliya Çelebi Sivas’ı

ziyaret ettiğinde şehirdeki hamamlar hakkında bilgi vermekte ve sadece

“Taşhan Hamamı” olarak hamamın adından bahsetmektedir [Evliya Çelebi,

1999: 12]. Bu bilgiden hareketle hamamın XVII. Yüzyıl sonlarında

Taşhan Hamamı olarak adlandırıldığı ve faal bir şekilde kullanıldığı

anlaşılmaktadır. Hamamın doğusunda bulunan ve Taşhan olarak

adlandırılan han da hamamla aynı tarihlerde Behram Paşa tarafından

1
Behram Paşa (Sagır), Enderun'da yetişip H.969-M. 1561-1562'de orada serdefter

olmuştur. Sonra saraydan çıkarak H.977-M.1569/70'de Sivas, 978 M.1570-71 Erzurum ve 985

M.1577'de Diyarbakır Beylerbeyi olmuştur. H. 987M. 1579'da ayrılıp Tiflis'e sürgün

edilmiş orada vefat etmiştir. [Mehmed Sureyya, 1996: II, 366].
2
Günümüzde hamamın inşa kitabesi erkekler kısmı soyunmalık mekânının, güney giriş

Relief Plan, Dated 1946, Signed by Nedim Onat (General

Directorate of Foundations Archive))

3
Hanın giriş kapısı üzerinde bulunan askeri kışlaya dönüştürülmesine ilişkin kitabe şu

şekildedir: “Muhkemdür Binası Lütfunla Eyleyelum Ta’limi/Oldı Süvarı askerine kışla-i

Hümayun/Tarih-i mücedded illa ya hu (H. 1316-M. 1898-1899)/Ketebehu Seyyid Mahmud Hamdi

El Arif be-Nişancı-zade” [Denizli, tarihsiz: 139]. Burada ebcetle düşülen tarih,

elimizde bulunan Başbakanlık Osmanlı Arşivlerindeki belgelerin tarihleri ile

uyuşmamaktadır. Kitabede geçen “ tarih-i mücedded illa ya hu” ifadesi toplandığında

H.1316/M. 1898-99 tarihi elde edilmektedir. Fakat Hanın daha önceden kışla olarak

kullanıldığı hamamın soyunmalık mekânının camiye dönüştürülmesine ilişkin belgelerden

(H. 1221-M. 1806) net bir şekilde anlaşılmaktadır.

Erkekler Soyunmalığının Güney Giriş Kapısının Kapatılmış

Hali (Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi)

(Photo 2. South Enterance of Men’s “Soyunmalık”, Sealed

(General Directorate of Foundations Archive))

Sivas’ın H. 1314-M. 1896 tarihli 60 numaralı kadı defterinin

133. sayfasında yer alan bir belgede; Behram Paşa’nın Diyarbakır’daki

vakfından olan Sivas Kurşunlu Hamamı’na H. 1309-M.1891 tarihinde

mütevelli olarak atanan Alemdarzade Osman Ağa ibn-i Ebubekir Ağa,

hamamın suyollarının, külhanının, iç kısımlarının ve dış duvarlarının

ya arada sur duvarlarının bulunuyor olması yada kışla askerlerinin

vatandaşın içine sokulmak istenmemesiyle açıklamak mümkündür. 1946

yılında soyunmalık mekanının cami özelliğini koruduğu elimizdeki arşiv

çizimlerinden anlaşılmaktadır. 1964 yılında hamamda girişilen büyük

çaplı onarım esnasında, H.1221-M. 1806 yılında eklenen mihrap ve

maksureler kaldırılmış mekan asıl fonksiyonuna kavuşturularak,

mihrabın bulunduğu kısım günümüzde soyunmalık mekanına giriş olarak

yeniden düzenlenmiştir.

Gemerek Çepni Köyü I Nolu Hamam ise daha sonraki dönemlerde

muhtemelen 20. yüzyıl başlarında bir değişeme tabi olmuştur.